
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Centro di Responsabilità

CONTRATTI E GARE 

Ufficio Proponente : CONTRATTI E GARE

Determina n. 496 del 14/06/2017

Oggetto PROCEDURA APERTA AFFIDAMENTO GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA
“PICCINO PICCIO” VIA DELLA LIBERTA’ 58 - VITOLINI – VINCI - PERIODO
01/09/2017-31/07/2020-  CIG:  6927708D7B.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA
NON EFFICACE .

Il Responsabile

BERTINI SANDRA     

Atto sottoscritto digitalmente

UNIONE DEI COMUNI  CIRCONDARIO  DELL ’ EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                            PAG. 1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  496 DEL 14/06/2017

Vista la richiesta di indizione gara formulata dal RUP del Comune di Vinci Tosti Cecilia;

Vista la Determinazione a contrattare n. 168 del 06/03/2017 con la quale la sottoscritta, in qualità di
Responsabile del Servizio gare e contratti/CUC dell'Unione dei Comuni Circondario dell'Empolese
Valdelsa ha provveduto ad approvare il bando di gara per l’ AFFIDAMENTO GESTIONE DEL NIDO
D’INFANZIA  “PICCINO  PICCIO”  VIA  DELLA  LIBERTA’  58  -  VITOLINI  –  VINCI  -  PERIODO
01/09/2017-31/07/2020- CIG: 6927708D7B;

Dato atto - che,il  termine ultimo utile per la presentazione delle offerte è stato fissato nelle ore
10:00 del giorno 22/04/2017 ;

Rilevato  che  per  l’appalto  per  l’AFFIDAMENTO  GESTIONE  DEL  NIDO  D’INFANZIA
“PICCINO PICCIO” VIA DELLA LIBERTA’ 58 - VITOLINI –  VINCI - PERIODO 01/09/2017-
31/07/2020- CIG: 6927708D7B

a) criterio di  aggiudicazione e' quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa intesa
come miglior rapporto qualità /prezzo  ( art 95 Dlgs 50/2017)

b) ) che con determinazione n. 367 del 05/05/2017 è stata nominata la commissione  di
aggiudicazione  

c) entro il termine previsto del 18/04/2017 (ore 12:00), sono pervenute le offerte da parte
delle società:

Denominazione/Ragione Sociale Sede C.F.
ARCA Coop Sociale a r.l. Firenze 03382330482

ALAMBICCHI S.C.S. ONLUS Prato 01802740975

ALDIA Coop Sociale Soc.Coop. Pavia 00510430184

LUDUS Soc. Coop. a r.l. Roma 07164551009

AGORA’ Soc. Coop Sociale Onlus Aversa (CE) 02851110615

Letto il processo verbale di gara (allegato A) nel quale, si dà  atto della valutazione delle offerte e viene
indicata proposta di aggiudicazione a favore della ARCA Coop Sociale a r.l. ;
Considerato e valutato che la gara si è regolarmente svolta
Verificata la correttezza formale e sostanziale dell’iter che ha portato alla proposta di aggiudicazione;

Ritenuto pertanto di dovere aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 32 comma 1 del D.Lgs.
50/2016, in base agli esiti di esiti di gara di cui ai processi verbali, all’operatore economico  ARCA
Coop Sociale a r.l.
Letti:
• l’art 32, comma 5 D.Lgs. 50/2016;
• l’art. 33, comma 1 D.Lgs. 50/2016;
• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000,

n. 267;

D E T E R M I N A
1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare: 
- il processo verbale  di gara (allegato A)
- la tabella avvalimenti (allegato B)

UNIONE DEI COMUNI  CIRCONDARIO  DELL ’ EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                            PAG. 2



- l'avviso di appalto aggiudicato (allegato C)
- la tabella riassuntiva art 1 co. 32 della legge 190/2012 (allegato D)
3) di approvare la proposta di aggiudicazione a favore di: ARCA Coop Sociale a r.l. (per dettagli si
rinvia agli allegati) 

DA atto 
-che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del codice, la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del
possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;
-che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.29 e 23 del D.Lgs.
33/2013.

Dispone   

La pubblicazione della presente determinazione:
1) nella sezione amministrazione trasparente bandi di gara e contratti
2) all’Albo  on  line  dell'Ente  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  soli  fini  della  pubblicità e

trasparenza dell’azione amministrativa.
La trasmissione di questa determinazione (tramite PEC)
1) agli offerenti  (art 76 D.lgs 50/2016)
2) al Responsabile Unico del Procedimento 

Il Responsabile del Servizio Gare e Contratti/CUC

Il  presente  documento
informatico  è  stato
sottoscritto  con  firma
digitale (artt. 20 e 24 del
d.lgs. 82/2005 CAD). 

ART 29 DLGS 50/2016 (come novellato dal Dlgs 506/2017) DOCUMENTO PUBBLICATO
SUL SITO (SEZIONE AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE) IN DATA 14/06/2017   

UNIONE DEI COMUNI  CIRCONDARIO  DELL ’ EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                            PAG. 3





























































 

 

 
 
 

Allegato  B 
 
 
 
 

Contratto di appalto  
PROCEDURA APERTA AFFIDAMENTO GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA “PICCINO PICCIO” VIA 
DELLA LIBERTA’ 58 - VITOLINI – VINCI - PERIODO 01/09/2017-31/07/2020- CIG: 6927708D7B 
 

 
Comunicazione informazioni sull'istituto dell'Avvalimento ( art 89 Dlgs 50/2016) 

 
Impresa ausiliata  CF Impresa ausiliaria  CF Data sottoscrizione  

contratto 
avvalimento  

S.S. Pietro e Paolo 
Patroni di Roma 
Cooperativa Sociale e 
di Lavoro  
 
Sede Roma 
  

C.F. 04996111003 Ludus cooperativa  
 
 
 
 
Sede Roma   

 07164551009  
 

18/04/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Gare e Contratti / CUC 

 
 
 
 
Il presente documento informatico è 
stato sottoscritto con firma digitale 
(artt. 20 e 24 del d.lgs. 82/2005 CAD).  
 



 

 

 

 

Allegato   C 

 
PROCEDURA APERTA AFFIDAMENTO GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA “PICCINO PICCIO” VIA 
DELLA LIBERTA’ 58 - VITOLINI – VINCI - PERIODO 01/09/2017-31/07/2020- CIG: 6927708D7B 

Avviso appalto aggiudicato  

Premessa 

A norma dell’art. 98 del Codice, le stazioni appaltanti che hanno aggiudicato un contratto pubblico 
o concluso un accordo quadro inviano all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea un 
avviso relativo ai risultati della procedura d aggiudicazione entro trenta giorni.   Il presente “avviso 
relativo ad appalto aggiudicato” contiene le informazioni previste dall’Allegato XIV, Parte I, lettera d) 
del Codice 

1. Amministrazione aggiudicatrice  

I comuni non capoluogo di provincia hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi, di valore pari o 
superiore a 40.000 euro, e lavori, di valore pari o superiore a 150.000 euro, con una  delle seguenti 
modalità (art. 37 del Codice): ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori 
qualificati; mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza. 

Pertanto, l'Ente che ha indettola procedura di gara, ( per conto del Comune di Vinci) è l'Unione dei 
Comuni Circondario dell'Empolese Valdelsa con sede in Piazza della Vittoria 54  CAP 50053 -
Empoli- Provincia di Firenze, telefono 0571/980311, PEC 
circondario.empolese@postacert.toscana.it;, e-mail info@empolese-valdelsa.it 

l’Amministrazione aggiudicatrice, titolare del potere di “spesa” che stipulerà il contratto d’appalto e 
ne curerà l’esecuzione, è il Comune di Vinci Piazza Leonardo da Vinci, 30, 50059 Vinci FI Partita 
IVA: 01916730482 Codice Fiscale: 82003210489 Tel. 05719331 Fax 057156388 - PEC: 
comune.vinci@postacert.toscana.it 

2. Procedura di gara 

La procedura di gara scelta è stata la procedura aperta nella quale ogni operatore interessato, munito 
dei requisiti richiesti, ha potuto presentare un’offerta.  

3. Prestazioni oggetto dell’appalto 
Descrizione delle forniture o dei servizi: PROCEDURA APERTA AFFIDAMENTO GESTIONE DEL 
NIDO D’INFANZIA “PICCINO PICCIO” VIA DELLA LIBERTA’ 58 - VITOLINI – VINCI - PERIODO 
01/09/2017-31/07/2020- CIG: 6927708D7B 

Vocabolario comune per gli appalti - CPV: 80110000-8 

4. Data di aggiudicazione dell’appalto 

Proposta di aggiudicazione  e aggiudicazione:  data odierna.  

5. Criterio di aggiudicazione 
Offerta economicamente più vantaggiosa  (art 95 Dlgs 50/2016)   

6. Numero delle offerte ricevute 



 

 

Sono  pervenute n.5 offerte dagli operatori seguenti: 
Denominazione/Ragione Sociale 

ARCA Coop Sociale a r.l. 

ALAMBICCHI S.C.S. ONLUS 

ALDIA Coop Sociale Soc.Coop. 

LUDUS Soc. Coop. a r.l. 

AGORA’ Soc. Coop Sociale Onlus 

7. Aggiudicatario  

L’appalto è stato aggiudicato all’impresa:- ARCA Coop Sociale a r.l. - 

8. Offerta  

A) Importo servizio a base di gara €. 1.340.241,00 

B) Ribasso offerto:  6,05 %  

C) Importo  ribassato  €. 1.259.156,42 

D) Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali €. 1.241,00 

TIOTALE (C+D) .€. 1.260.397,42 

9. Subappalto  / No  

10. Data di trasmissione Bando alla GUUE : 07/03/2017 

 

11. Ricorsi  

 Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana Via Ricasoli 40 50129 Firenze Italia Telefono: 
0552776427 In alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato.     
     

Il Responsabile del Servizio Gare e Contratti / CUC  

Il presente documento informatico è stato sottoscritto con firma digitale (artt. 20 e 24 del d.lgs. 82/2005 CAD 



 

 

Allegato D 

 

 
Contratto di appalto  

PROCEDURA APERTA AFFIDAMENTO GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA “PICCINO PICCIO” VIA 
DELLA LIBERTA’ 58 - VITOLINI – VINCI - PERIODO 01/09/2017-31/07/2020- CIG: 6927708D7B 
 

 

Pubblicazione  a norma dell’art. 1 co. 32 della legge 190/2012 (legge anticorruzione) 

 
CIG 
 
 
 
 
 
 
CUP 

Codice Identificativo Gara rilasciato 
dall'Autorità. 
 
 
 
Codice unico del progetto  

6927708D7B  
 
-- 
 

Struttura  
Codice fiscale e denominazione della Stazione 
Appaltante responsabile del procedimento di 
scelta del contraente  

Unione dei Comuni Circondario dell'Empolese 
Valdelsa con sede in Piazza della Vittoria 54  
CAP 50053 -Empoli- Provincia di Firenze, 
telefono 0571980311,PEC  
circondario.empolese@postacert.toscana.it;, e-
mail info@empolese-valdelsa.it 
 

Oggetto  Oggetto della procedura di scelta del 
contraente  

Procedura aperta 

Procedura di scelta 
del contraente 

Procedura di scelta del contraente per 
l'affidamento di lavori, forniture e servizi, 
anche se posta in essere in deroga alle 
procedure ordinari 

Servizi 

Elenco degli 
operatori invitati a 
presentare offerte 

Elenco degli operatori economici partecipanti 
alla procedura di scelta del contraente, quindi 
tutti i partecipanti, alle procedure aperte e 
quelli invitati a partecipare alle procedure 
ristrette o negoziate. Per ciascun soggetto 
partecipante vanno specificati: codice fiscale, 
ragione sociale e ruolo in caso di 
partecipazione in associazione con altri 
soggetti 

ARCA Coop Sociale a r.l. 

ALAMBICCHI S.C.S. ONLUS 

ALDIA Coop Sociale Soc.Coop 

LUDUS Soc. Coop. a r.l. 

AGORA’ Soc. Coop Sociale Onlus 

Aggiudicatario 

Elenco degli operatori economici risultati 
aggiudicatari della procedura di scelta del 
contraente. Per ciascun soggetto 
aggiudicatario vanno specificati: codice 
fiscale, ragione sociale e ruolo in caso di 
partecipazione in associazione con altri 
soggetti  

ARCA Coop Sociale a r.l. 

 

Importo di 
aggiudicazione 

Importo di aggiudicazione al lordo degli oneri 
di sicurezza, e delle ritenute da operare per 
legge (tra cui le ritenute per gli oneri 
previdenziali nel caso di incarichi a liberi 
professionisti) e al netto dell'IVA  

A) Importo servizio a base di gara €. 
1.340.241,00 

B) Ribasso offerto:  6,05 %  

C) Importo  ribassato  €. 1.259.156,42 



 

 

D) Oneri per la sicurezza da rischi 
interferenziali €. 1.241,00 

TIOTALE (C+D) .€. 1.260.397,42 
  

Tempi di 
completamento 
dell'opera, servizio 
o fornitura 

Data di effettivo inizio lavori, servizi o 
forniture Data di ultimazione lavori, servizi o 
forniture (va indicata solo se conseguita, nel 
qual caso potrà coincidere con quella 
contrattualmente prevista)  

dal 01/09/2017 al 31/07/2020 

Importo delle 
somme liquidate 

Importo complessivo, al lordo degli oneri di 
sicurezza e delle ritenute operate per legge e al 
netto dell'IVA, delle somme liquidate dalla 
stazione appaltante annualmente, da 
aggiornare di anno in anno fino alla 
conclusione del contratto  

// 
Campo non valorizzabile da questo Ente  
Il dato resta nella sola disponibilità del 
Comune convenzionato che provvederà, 
autonomamente e, alla pubblicazione dei 
dati di cui all'  art 1 co. 32 della legge 
190/2012 

 

 

Il Responsabile del Servizio Gare e Contratti / CUC 

 
 
 
 
Il presente documento informatico è 
stato sottoscritto con firma digitale 
(artt. 20 e 24 del d.lgs. 82/2005 CAD).  
 
 
 
 
 
 


